riam comparare posset. Episcopus vero, cum iis quæ ipso proponebantur, forti ac generoso animo restitisset, martyrii coronam adeptus est.

ἢ. "Οτι τοὺς τοῦ Σωτῆρος χρησμοὺς, οἱ τὴν Ἱε- ρουσαλήμ ἀνατετράφθαι λέγουσιν, ὥστε μηδὲ λίθον

VALENTIANUS ANNOTATIONES.

(61) *Katὰ τὸ δειλιγόν.* Circa vesperam, vertit D bet σημῆναι. Gothsfredus, secutus interpretationem Joannis Langi, qui in libro undecimo Nicēphori, ubi hic Philostorgii locus describitur, ita verterat. Ego vero circa meridiem vertere malui. Id enim significat Græca vox, ut testatur Suidas in δεῖλη, quæ utrumque tempus denotat, tam meridianum quam vespertinum. Verum ex iis quæ subjicit Philostorgius, satis appetet meridianum tempus hic intelligi.

(62) Σημηνῶν. Sic etiam in codice Bochartiano scriptum inveni. Lex tamen grammatica scribi ju-

A quam dimovere potuisse dignitate privatum Thebas Ägyptias relegavit (65). Hunc olim, dum Constantius imperio potiretur, quidam ex schola Silentiorum, flammam ex ore vomentem vidisse fertur; erat autem meridianum tempus, quando somnum capere solemus post cibum; idque Constantio remuniasse. Ab eo enim missus ad accersendum Valentianum cujusdam negotii causa, huic spectaculo interfuerat. At Constantius, ea re ipsi nuntiata, in suspicionem ac metum conjectus est; nulla tamen molestia Valentinianum affectit. Verum ut timorem suum sedaret, ad castella Mesopotamiae eum misit, ut iis locis præsidio esset, et Persarum excusiones comprimeret.

B 8. *Babylas.* — De Babyla martyre, quot et quantis contumeliis sacrum ejus corpus afficerit Julianus, quæ item dicere coacti fuerint dæmones, et quemadmodum Apollinis templum una cum simulacro, fulmine iustum conflagraverit, reliqua denique admiranda, quæ partim humano more, partim supra humanas vires tunc gesta sunt, non multum ab aliis diversa narrat Philostorgius (66). Ait porro sanctum Babylam martyrio perfundet esse una cum tribus pueris fratribus, admodum adolescentibus; martyrium vero ex hujusmodi causa provenisse. Erat Babylas episcopus Antiochiae. Quodam igitur tempore Numerianum Rom. imperatorem, sive, ut alii dicunt, Decium, a dæmoni invecta cupiditas incessit ingrediendi in ecclesiam Christianorum, cum populus ad eam frequentissimus convenisset. Verum sacerdos Dei ad ecclesiæ vestibulum stans, aditum ei interclusit, asserens non passurum se, quantum quidem in ipso erat, ut lupus in ovile irrepereret. Imperator vero, statim quidem ab incepto destitit, seu quod seditionem reformidaret, seu ob aliam quampliam causam mutata sententia; episcopum vero, primum quidem temeritatis accusavit, deinde dæmonibus sacrificare iussit: unum enim id sacrificium esse, quo et crimen suum diluere, et in posterum honorem sibi ac glo-

C 9. *Hierosolymorum instauratio frustra suscepta.* — Apostata Julianus, Servatoris nostri oracula, qui-

D bet σημῆναι.

(63) *Αὐτῷ καθιδρύματι.* Hunc locum restituimus ex manu- scripto codice Samuelis Bocharti, in quo ita scribitur: αὐτῷ καθιδρύματι. In eodem codice scriptum inveni γνώμην ἐμπεσεῖν, non ἐκπεσεῖν, ut edidit Gothofredus.

(64) *Τὸν ἐπίσκοπον κρῶτα μέν.* Ante hæc verba ponenda est finalis distinctio. Deinde supplenda est conjunctio hoc modo, τὸν δὲ ἐπίσκοπον, etc., ut hæc respondeant superioribus.

(65) Theodorit. l. iii, c. 46.

(66) Euseb. pag. 294, n. a.

VARIORUM.

(a) *Περὶ τοῦ μάρτυρος Βαβύλα.* De insigni hoc martyre, quem passum esse sub Decio imp. non sub Numeriano constat. Vid. Chrysost. orat. De

Babyla, tom. V, edit. Savilianæ, et Suidam in voce Βαβύλας. W. Lowth.

bus Hierosolyma ita eversum iri prædixerat, ut ne lapis quidem supra lapidem esset remansurus, falsi convincere molitus, non modo eorum quæ studuerat nihil perfecit: imo etiam certissimam eorumdem veritatem invitus licet confirmavit (67). Nam cum omnes undique Judæos collegisset, et pecunias iisdem ex ærario ac reliqua subsidia præbuisset, præcepit eis ut templum instaurarent. Verum terrores divinitus immissi, quos nulla vis eloquentiae explicare possit, non modo impetum illorum compresserunt, sed etiam tum imperatorem ipsum, tum Judæos, ad inopiam consilii redactos, summo decore affecerunt. Hinc enim ignis eos qui manum operi admovere ausi fuerant, depastus est; hinc terræ motus obruit; alios aliæ calamitates extinxere. Sic audacia quæ oracula Domini nostri igeominia afflicere tentaverat, eorumdem inviolabilem ac venerandam efficaciam imprudens palam prædicavit.

40. Juliani comitis, Felicis, Elpidii horrendi exitus (68).— Cum multi ex iis qui adversus Christianos et contra religionem debacchati fuerant, meritas pœnas dederunt, tum manifestissime et sub omnium conspectu præsentes solverunt pœnas, Julianus comes Orientis, avunculus Apostatae Juliani, et Felix comes Iargitionum, et Elpidius præpositus domus regie, quos Romani vocare solent comites rerum privatarum. Hi porro tres erant ex numero eorum qui in imperatoris gratiam a religione nostra desciverant. Ac Felix quidem, cum nulla alia præcessisset causa, una ex interioribus venis quæ omnium maxima est, subito rupta, sanguinis rivum ex ore effudit, et horrendum cunctis qui aderant spectaculum præbens, ne diem quidem totum superfuit, sed sub vesperam, deficiente sanguine, animam simul efflavit. Julianus vero difficili et ignoto correptus morbo, totos quadraginta dies supinus jacuit, nec loquens quidquam, nec sensu ullo præditus; postea vero cum paulo commodius se habere cœpisset, impium facinus quod admiserat, identidem damnavit, eamque ob causam id supplicium sibi irrogatum esse confessus est; et hactenus morbo levatus, quoad usque suæ ipsius impietatis testis exstitisset, omni ulcerum genere ventrem ejus dilacerante, animam inter cruciatus exhalavit. Elpidius denique, licet serius quam reliqui, tamen cum